

**Reconstructia cladirii existente
de pe teritoriul centrului de
sanatate a s. Copceac, imobilul
cu nr. cadastral 9626309.160.02**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

**Reconstructia cladirii existente de pe teritoriul centrului de sanatate a s. Copceac,
imobilul cu nr. cadastral 9626309.160.02**

Valoarea de deviz 3 162 704,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2	11,4000	25,200 25,200	287,280 287,280
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери)	m2	52,1400	25,200 25,200	1 313,928 1 313,928
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	57,6000	241,000 237,000	13 881,600 13 651,200
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж стальной трубы -12м при помощи крана)	kg	696,0000	1,683 1,500	1 171,368 1 044,000
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	157,2000	48,300 46,800	7 592,760 7 356,960
6	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами,	m3	10,3000	679,600 676,200	6 999,880 6 964,860

1	2	3	4	5	6	7
		фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3) пол				
7	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Вывос старой техники путем переноса(металл))	t	0,5000	177,600 177,600	88,800 88,800
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	262,4000	17,300 16,200	4 539,520 4 250,880
9	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m ((Вывос мусора весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)	t	90,0000	85,800 85,800	7 722,000 7 722,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	90,0000	42,400 0,000	3 816,000 0,000
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)	m2	470,2000	43,400 43,200	20 406,680 20 312,640
12	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	470,2000	24,800 23,400	11 660,960 11 002,680
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	470,2000	11,400 10,800	5 360,280 5 078,160
14	CP53Амод	Demontare -Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezeamare (Демонтаж ж.б. плиты размерами 2,1*2,2м/1шт при помощи крана) коэф. мат.=0 зарпл=0,6 мех-мы=0,6	buc	1,0000	112,854 74,214	112,854 74,214
15	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Ручная валка хвойных деревьев, с ручным перемещением материалов в кучи за пределы или	buc	5,0000	112,800 112,800	564,000 564,000

1	2	3	4	5	6	7
		внутри рабочей зоны, деревья диаметром 10...30 см)				
		<i>Total</i>	Lei			85 517,910
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				85 517,910 79 711,602
		1.2. Потолки				
16	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2	339,8000	26,200 9,200	8 902,760 3 126,160
17	CK26D	Coltar perforate din aluminiu	m	165,0000	11,500 6,000	1 897,500 990,000
18	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности, с отверстиями для освещения)	m2	339,8000	276,330 152,400	93 896,934 51 785,520
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	339,8000	6,200 1,200	2 106,760 407,760
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	339,8000	30,006 12,000	10 196,038 4 077,600
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	339,8000	128,700 91,800	43 732,260 31 193,640
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	339,8000	6,200 1,200	2 106,760 407,760
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	339,8000	38,304 33,000	13 015,869 11 213,400

1	2	3	4	5	6	7
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	339,8000	39,410 22,000	13 391,518 7 475,600
		<i>Total</i>	Lei			189 246,399
		Total Потолки Inclusiv salariu				189 246,399 110 677,440
		1.3. Стены под плитку				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	140,7000	6,200 1,200	872,340 168,840
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм	m2	140,7000	262,000 138,000	36 863,400 19 416,600
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4	m2	140,7000	81,640 31,200	11 486,748 4 389,840
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	140,7000	6,200 1,200	872,340 168,840
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	140,7000	258,720 99,000	36 401,955 13 929,300

1	2	3	4	5	6	7
30	CK26C	(Уголки на кромки плитки пластиковые)	m	45,0000	15,900 5,400	715,500 243,000
		Total	Lei			87 212,283
		Total Стены под плитку Inclusiv salariu				87 212,283 38 316,420
		1.4. Стены под покраску				
31	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	20,0000	1 531,690 251,760	30 633,800 5 035,200
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betoncontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	283,5800	6,200 1,200	1 758,196 340,296
33	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм	m2	283,5800	262,000 138,000	74 297,969 39 134,040
34	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4	m2	283,5800	81,640 31,200	23 151,429 8 847,696
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	283,5800	6,200 1,200	1 758,196 340,296
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с	m2	283,5800	109,400 73,200	31 023,655 20 758,056

1	2	3	4	5	6	7
		ручным приготовлением раствора)				
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	283,5800	30,006 12,000	8 509,102 3 402,960
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	283,5800	6,200 1,200	1 758,196 340,296
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	283,5800	38,305 33,000	10 862,391 9 358,140
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	283,5800	6,200 1,200	1 758,196 340,296
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	283,5800	39,410 22,000	11 175,889 6 238,760
		<i>Total</i>	Lei			196 687,019
		Total Стены под покраску Inclusiv salariu				196 687,019 94 136,036
		1.5. Стены гаража и склада				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	220,3000	6,200 1,200	1 365,860 264,360
43	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным	m2	220,3000	262,000 138,000	57 718,600 30 401,400

1	2	3	4	5	6	7
		раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм				
44	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4	m2	220,3000	81,640 31,200	17 985,292 6 873,360
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	220,3000	6,200 1,200	1 365,860 264,360
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	220,3000	109,400 73,200	24 100,820 16 125,960
47	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	220,3000	30,006 12,000	6 610,322 2 643,600
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	220,3000	6,200 1,200	1 365,860 264,360
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	220,3000	39,410 22,000	8 682,023 4 846,600
		Total	Lei			119 194,637
		Total Стены гаража и склада Inclusiv salariu				119 194,637 61 684,000
		1.6. Откосы				
50	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa	m3	3,5300	1 697,755 348,000	5 993,075 1 228,440

1	2	3	4	5	6	7
		С 10/8 (Вс 10/В 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-заливка подоконников - 7,5мп				
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)-откосы наружные и внутренние	m2	65,0000	134,680 102,000	8 754,200 6 630,000
52	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	33,0000	30,006 12,000	990,198 396,000
53	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки перфорированные для окон или дверей из алюминия-внутренние)	m	186,0000	11,500 6,000	2 139,000 1 116,000
54	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) с грунтовкой	m2	33,0000	143,596 89,160	4 738,668 2 942,280
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	33,0000	6,200 1,200	204,600 39,600
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	33,0000	38,305 33,000	1 264,049 1 089,000
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	33,0000	6,200 1,200	204,600 39,600

1	2	3	4	5	6	7
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-откосы внутренние	m2	33,0000	39,410 22,000	1 300,530 726,000
		<i>Total</i>	Lei			25 588,920
		Total Откосы Inclusiv salariu				25 588,920 14 206,920
		1.7. Окна и двери				
59	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Rama ferestrelor din PVC trebuie sa fie cu 5 camere; termopanul cu grosimea de 24mm	m2	11,4000	1 608,075 43,800	18 332,055 499,320
60	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2	11,5200	3 247,320 197,400	37 409,126 2 274,048
61	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	33,4200	2 119,175 48,600	70 822,828 1 624,212
62	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей	m2	7,2000	2 131,079 54,600	15 343,769 393,120

1	2	3	4	5	6	7
		площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
63	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Автоматическое устройство закрывания дверей)	buc	5,0000	718,590 117,600	3 592,950 588,000
64	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники шириной 35см из пластмассы окон)	m	7,5000	192,652 21,600	1 444,890 162,000
65	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия шириной 25см)-отливы	m	7,5000	155,700 24,000	1 167,750 180,000
66	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на уровне пола, в зданиях высотой до 35 м)-перегородка в санузле	m2	8,4000	2 075,008 48,000	17 430,067 403,200
		Total	Lei			165 543,435
		Total Окна и двери Inclusiv salariu				165 543,435 6 123,900
		1.8. Полы (тип 1) 157,20 м2				
67	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	12,5800	797,600 59,400	10 033,808 747,252
68	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3	7,8600	1 386,149 276,000	10 895,133 2 169,360
69	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	157,2000	33,601 2,700	5 282,077 424,440
70	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	157,0000	26,423 2,400	4 148,411 376,800

1	2	3	4	5	6	7
		(Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
71	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементопласт)	m3	12,5800	1 526,816 270,000	19 207,342 3 396,600
72	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2	157,2000	6,200 1,200	974,640 188,640
73	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	157,2000	72,760 30,000	11 437,872 4 716,000
74	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2	157,2000	6,200 1,200	974,640 188,640
75	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	157,2000	278,150 105,000	43 725,180 16 506,000
76	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)	m	32,0000	69,812 30,000	2 234,000 960,000
		Total	Lei			108 913,103
		Total Полы (тип 1) 157,20 м2 Inclusiv salariu				108 913,103 29 673,732
		1.9. Полы (тип 2) 79,67 м2				
77	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2	79,6700	6,200 1,200	493,954 95,604
78	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	79,6700	72,760 30,000	5 796,768 2 390,100

1	2	3	4	5	6	7
		(Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
79	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	79,6700	26,423 2,400	2 105,121 191,208
80	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементапласт)	m3	6,3700	1 526,812 270,000	9 725,793 1 719,900
81	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2	79,6700	6,200 1,200	493,954 95,604
82	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	79,6700	278,150 105,000	22 160,203 8 365,350
83	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)	m	26,0000	61,812 22,000	1 607,125 572,000
		Total	Lei			42 382,918
		Total Полы (тип 2) 79,67 м2 Inclusiv salariu				42 382,918 13 429,766
		1.10. Полы (тип 3) 99,29 м2				
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	7,9400	797,600 59,400	6 332,944 471,636
85	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для	m3	4,9600	1 386,149 276,000	6 875,299 1 368,960

1	2	3	4	5	6	7
		выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)				
86	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	99,2900	33,601 2,700	3 336,247 268,086
87	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2	99,2900	6,200 1,200	615,598 119,148
88	CG29A	Pardoseli industriale din beton de uzura, de minim 5 cm grosime (Промышленные полы из бетона, толщиной не менее 5 см)	m2	99,2900	1 118,840 92,000	111 089,608 9 134,680
89	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)	m	36,0000	61,812 22,000	2 225,250 792,000
		Total	Lei			130 474,946
		Total Полы (тип 3) 99,29 м2 Inclusiv salariu				130 474,946 12 154,510
		1.11. Кровля				
90	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 15 мм - для анкеров)	buc	63,0000	40,790 29,160	2 569,745 1 837,080
91	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором после установок)	buc	63,0000	37,980 34,800	2 392,740 2 192,400
92	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка анкеров А1, А2 и поз.5, 6 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	45,3000	61,524 12,600	2 787,037 570,780
93	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa	m3	14,5000	2 671,343 400,800	38 734,470 5 811,600

1	2	3	4	5	6	7
		procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона в пояс бетона B12,5)				
94	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	78,0000	133,002 93,600	10 374,172 7 300,800
95	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура класса A1 д=6мм колонн, балок и т.д.)	kg	171,6000	26,875 6,000	4 611,750 1 029,600
96	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура класса АIII д=12-16мм колонн, балок и т.д.)	kg	1 119,4800	27,755 6,180	31 071,165 6 918,384
97	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - каркас вентканала	kg	395,3000	33,175 12,600	13 114,077 4 980,780
98	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,3950	1 404,258 396,000	554,682 156,420
99	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Теплоизоляция вентканала толщ.50мм)	m2	24,6000	100,260 9,600	2 466,396 236,160
100	IzF04H	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (Защитный слой из стеклоткани вентканала)	m2	24,6000	53,052 8,400	1 305,079 206,640

1	2	3	4	5	6	7
101	IzI07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare - обшивка вентканала - жёсть гладкая тип Lindab	m2	10,6000	129,100 14,100	1 368,460 149,460
102	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)-мауэрлат	m3	3,3750	7 506,463 1 350,002	25 334,314 4 556,256
103	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	11,3640	8 404,176 1 445,400	95 505,051 16 425,522
104	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)-сечением 30*100мм	m2	490,2000	55,640 17,700	27 274,728 8 676,540
105	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*25мм*360м	m3	0,4500	6 120,000 0,000	2 754,000 0,000
106	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: балок, стропильных балок, обрешетки)	m3	13,2390	377,728 51,000	5 000,747 675,186
107	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)-антиконденсатная пленка	m2	490,2000	31,590 15,000	15 485,565 7 353,000
108	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами,	m2	490,2000	260,747 72,000	127 818,424 35 294,400

1	2	3	4	5	6	7
		на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)				
109	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки)	m2	49,0000	249,933 93,000	12 246,693 4 557,000
110	CK26B	Retinator de zapada-Снегозадержатель I = 2,0 м (40шт.)	m	80,0000	80,700 24,000	6 456,000 1 920,000
111	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	82,0000	177,644 18,000	14 566,808 1 476,000
112	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	32,0000	257,280 21,000	8 232,960 672,000
		Total	Lei			452 025,063
		Total Кровля Inclusiv salariu				452 025,063 112 996,008
		1.12. Чердак				
113	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Установка полимерного слоя - паробарьер)	m2	340,0000	37,277 10,500	12 674,180 3 570,000
114	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементопласт)	m3	51,0000	1 630,344 270,000	83 147,530 13 770,000

1	2	3	4	5	6	7
115	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 5 см, с тонкой затиркой поверхности) к=1,66	m2	340,0000	120,782 49,800	41 065,744 16 932,000
		Total	Lei			136 887,454
		Total Чердак Inclusiv salariu				136 887,454 34 272,000
		1.13. Фасад				
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	195,0000	6,200 1,200	1 209,000 234,000
117	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами т.5см)	m2	195,0000	322,906 138,600	62 966,670 27 027,000
118	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)-откосов шир.35см	m2	32,0000	361,904 175,380	11 580,944 5 612,160
119	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)+откосы	m2	227,0000	21,485 4,800	4 877,095 1 089,600
120	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	195,0000	188,400 73,200	36 738,000 14 274,000
121	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")-откосы	m2	32,0000	188,400 73,200	6 028,800 2 342,400

1	2	3	4	5	6	7
122	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	60,0000	6,200 1,200	372,000 72,000
123	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) xps 5cm	m2	60,0000	279,879 103,080	16 792,740 6 184,800
124	CK26D	Капельник 15 см	m	120,0000	158,500 6,000	19 020,000 720,000
125	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2	60,0000	6,200 1,200	372,000 72,000
126	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2	60,0000	365,168 174,000	21 910,104 10 440,000
127	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	255,0000	58,166 45,000	14 832,330 11 475,000
		Total	Lei			196 699,683
		Total Фасад Inclusiv salariu				196 699,683 79 542,960
		1.14. Отмостка				
128	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона , включая крепления)-под отмостку	m2	12,3000	118,831 72,000	1 461,617 885,600
129	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	8,2000	797,600 59,400	6 540,320 487,080
130	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa	m3	8,2000	1 697,768 348,000	13 921,694 2 853,600

1	2	3	4	5	6	7
		C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-отмостка шириной 1,0м				
		<i>Total</i>	Lei			21 923,631
		Total Отмостка Inclusiv salariu				21 923,631 4 226,280
		1.15. Внутренняя сантехника				
131	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм)	m	40,0000	82,904 37,800	3 316,168 1 512,000
132	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно)	buc	20,0000	23,420 9,000	468,400 180,000
133	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	30,0000	65,720 19,200	1 971,600 576,000
134	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm (Переходник из трубы ПВХ, легкого типа, спаянный, диаметр 110 мм)	buc	10,0000	124,915 48,600	1 249,153 486,000
135	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	38,0000	42,540 15,000	1 616,520 570,000

1	2	3	4	5	6	7
136	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm (Соединительные части из ПВХ (колено, промывные части, двойная муфта, расширительная труба и переходник) легкого типа, спаянные, диаметр 50 мм)	buc	10,0000	74,227 24,000	742,268 240,000
137	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2" (Стальные и пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 1/2 ", пристрелянные)	buc	60,0000	17,700 2,400	1 062,000 144,000
138	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте , с внутренним сифоном типа P)	buc	3,0000	2 359,350 294,000	7 078,050 882,000
139	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc	8,0000	1 000,195 123,000	8 001,560 984,000
140	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или рукомойника, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc	8,0000	469,000 99,000	3 752,000 792,000
141	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc	1,0000	873,000 69,000	873,000 69,000
142	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Кран	buc	20,0000	111,400 10,800	2 228,000 216,000

1	2	3	4	5	6	7
		простой или двойной с соединительной муфтой (отводом), с различным способом закрытия, диаметр 3/4")				
143	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка зеркала полукристаллического, с шлифованными краями, размером 1000*800 мм, на кирпичные или блочные стены)	buc	2,0000	1 564,800 45,000	3 129,600 90,000
144	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale,(Установка вытяжного вентилятора бытовой))Вентилятор кругл. O150 E-EXTRA - EA150T с шариковым подшипником + ТАЙМЕР - 200 м3/ч, 20W	buc	2,0000	2 029,000 693,000	4 058,000 1 386,000
145	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 20мм)	m	40,0000	9,600 9,600	384,000 384,000
146	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб диаметром до 100 мм)	10 m	6,8000	4,800 4,800	32,640 32,640
		<i>Total</i>	Lei			39 962,959
		Total Внутренняя сантехника Inclusiv salariu				39 962,959 8 543,640
		1.16. Отопление				
147	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной 500*1500 мм тип 22)	buc	10,0000	1 849,874 39,000	18 498,740 390,000
148	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем	buc	10,0000	176,920 13,800	1 769,200 138,000

1	2	3	4	5	6	7
		центрального отопления, диаметром 3/4")-кран подачи				
149	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4")-кран обратки	buc	10,0000	166,920 13,800	1 669,200 138,000
150	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)--PPR D25mm PN20 +коэф. 1,15 на фитинги к змш	m	79,6000	66,792 24,150	5 316,643 1 922,340
151	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)	buc	50,0000	25,460 10,800	1 273,000 540,000
152	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc	80,0000	22,250 12,000	1 780,000 960,000
153	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 20-25мм)	m	79,6000	6,600 5,400	525,360 429,840
		Total	Lei			30 832,143
		Total Отопление Inclusiv salariu				30 832,143 4 518,180

1	2	3	4	5	6	7
		1.17. Наружная канализация и водопровод				
154	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	3,9000	79,200 79,200	308,880 308,880
155	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)-под низ и наверх трубы (песок местный)	m3	1,5000	241,600 36,600	362,400 54,900
156	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 50мм.)	m	4,0000	36,239 3,240	144,956 12,960
157	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Прокладка канализационных труб ПВХ, легкого типа, со спаянными стыками, наружная диаметр трубы 110 мм)Труба ПВХ CH4-MC DN 100 /2,2мм оранж	m	4,0000	109,236 43,200	436,943 172,800
158	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	3,9000	48,000 45,000	187,200 175,500
159	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm	m3	3,9000	18,600	72,540

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка			18,600	72,540
160	AcE50A	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из труб диам. 50 мм)-водопровод	piesa	1,0000	686,545 217,800	686,545 217,800
161	AcE50C	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 100 mm (Врезка в существующий трубопровод из диам. 100 мм) -канализация	piesa	1,0000	1 368,728 336,000	1 368,728 336,000
		Total	Lei			3 568,192
		Total Наружная канализация и водопровод Inclusiv salariu				3 568,192 1 351,380
		1.18. Благоустройство				
162	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	2,0400	2 232,000 0,000	4 553,280 0,000
163	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	1,5300	3 785,010 304,200	5 791,066 465,426
164	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	65,0000	797,600 59,400	51 844,000 3 861,000
165	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	32,5000	465,200 54,000	15 119,000 1 755,000
166	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m	60,0000	279,725	16 783,500

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)			35,400	2 124,000
167	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	85,0000	192,465 18,000	16 359,525 1 530,000
168	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) 6 см	m2	400,0000	316,390 62,640	126 556,000 25 056,000
169	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) 4 см	m2	250,0000	301,165 62,640	75 291,250 15 660,000
170	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2	5,4000	394,800 394,800	2 131,920 2 131,920
171	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	5,4000	354,000 354,000	1 911,600 1 911,600
172	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) погрузка чернозема	100 m3	0,6900	2 466,000 0,000	1 701,540 0,000
173	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	117,3000	22,840 0,000	2 679,120 0,000

1	2	3	4	5	6	7
174	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 20 см)	m2	540,0000	8,400 8,400	4 536,000 4 536,000
		Total	Lei			325 257,801
		Total Благоустройство Inclusiv salariu				325 257,801 59 030,946
		Total	Lei			2 357 918,49 6
		Отчисление на социальное и медицинское с	24 %			183 502,973
		Транспорт материалов	5 %			76 606,325
		Прямые затраты				2 618 027,79 4
		Накладные расходы	10 %			261 802,780
		ИТОГО:				2 879 830,57 4
		Сметная прибыль	6 %			172 789,835
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 052 620,40 9 764 595,720
		2. Sistem electric				
175	08-02-403-4	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: по перекрытиям	100 m	6,0000	2 132,740 1 140,000	12 796,440 6 840,000
176	08-02-403-2	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: в готовых каналах стен	100 m	6,0000	1 932,540 1 200,000	11 595,240 7 200,000
177	цена рыночная	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	12,0000	8,000 0,000	96,000 0,000
178	цена рыночная	Стоимость кабеля ВВГ нг 3*1,5мм2 или аналог (норма расхода 2% согласно техн. части Приложение №2)	m	600,0000	15,300 0,000	9 180,000 0,000
179	цена рыночная	Стоимость кабеля ВВГ нг 3*2,5мм2 или аналог (норма расхода 2% согласно техн. части Приложение №2)	m	600,0000	15,300 0,000	9 180,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
180	08-02-410-1	Установка -труба ПВХ гофрированная диаметр 16мм	100 m	12,0000	1 672,600 1 002,000	20 071,200 12 024,000
181	цена рыночная	Труба полиэтиленовая гофрированная Д=16мм	m	1 200,0000	2,000 0,000	2 400,000 0,000
182	08-03-594-14	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4(без вышки)-под гипсокартон	100 buc	0,2400	24 102,383 16 020,000	5 784,572 3 844,800
183	цена рыночная	Светильник потолочный светодиодный квадратный в комплекте размерами 30*30см	buc	24,0000	350,000 0,000	8 400,000 0,000
184	08-03-591-2	Установка выключателя одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,1700	2 208,882 1 932,000	375,510 328,440
185	цена рыночная	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc	17,0000	25,000 0,000	425,000 0,000
186	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной двухместная	100 buc	0,2000	2 647,000 2 286,000	529,400 457,200
187	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc	20,0000	38,000 0,000	760,000 0,000
188	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	37,0000	4,000 0,000	148,000 0,000
189	08-02-472-6	Проводник заземляющий открыто по строительным основаниям из полосовой стали 25*4мм	100 m	0,2000	4 976,800 1 140,000	995,360 228,000
190	08-02-406-1	Металлоизделия	t	0,0500	85 050,800 16 020,000	4 252,540 801,000
191	08-03-593-10	Монтаж световых настенных указателей	100 buc	0,0100	9 919,400 5 892,000	99,194 58,920
192	цена рыночная	Светящееся табло со светодиодом EFS с надписью "ВЫХОД"	buc	1,0000	120,000 0,000	120,000 0,000
193	08-03-599-1	Монтаж распределительного щитка на 10модулей полностью укомплектованный	buc	1,0000	118,760 10,200	118,760 10,200
		Total	Lei			87 327,216
		Отчисление на социальное и медицинское с	24 %			7 630,214
		Транспорт материалов	5 %			2 650,562
		Прямые затраты				97 607,992
		Накладные расходы	10 %			3 179,256
		ИТОГО:				100 787,248
		Сметная прибыль	6 %			6 047,235

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistem electric Inclusiv salariu				106 834,483 31 792,560
		3. Utilaj				
194	цена офертанта	Распредщиток на 10модулей в комплекте	buc	1,0000	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
195	цена рыночная	Пожарный щит в комплекте (багор, лопата, огнетушитель, лом, песок и т.д.)	buc	2,0000	1 000,000 0,000	2 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 250,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 250,000

		Total	Lei			3 162 704,91
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 162 704,91 796 388,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Copceac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii existente
de pe teritoriul centrului de
sanatate a s. Copceac, imobilul
cu nr. cadastral 9626309.160.02**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Reconstructia cladirii existente de pe teritoriul centrului de sanatate a s. Copceac,
imobilul cu nr. cadastral 9626309.160.02**

Valoarea de deviz 3 162 704,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	529,8760	60,00	31 792,560
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	16,9900	60,00	1 019,400
3.	6141120100300	Stivuator	h-om	0,9500	60,00	57,000
4.	7112020030100	Specialist	h-om	2,2000	60,00	132,000
5.	7122050013400	Zidar	h-om	1 743,5430	60,00	104 612,580
6.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	295,3710	60,00	17 722,260
7.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 411,5676	60,00	84 694,056
8.	7123010010200	Betonist	h-om	525,2729	60,00	31 516,374
9.	7123011000200	Betonist	h-om	21,4200	60,00	1 285,200
10.	7123020011140	Fierar beton	h-om	329,5966	60,00	19 775,796
11.	7124010010700	Dulgher	h-om	557,0740	60,00	33 424,440
12.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	314,7153	60,00	18 882,918
13.	7129020012800	Pavator	h-om	699,7600	60,00	41 985,600
14.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	75,6000	60,00	4 536,000
15.	7129200011200	Finisor MP	h-om	44,1366	60,00	2 648,196
16.	7132010010900	Faiantar	h-om	24,8000	40,00	992,000
				12,8000	60,00	768,000
17.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 212,2995	40,00	48 491,980
18.	7132040012700	Parchetar	h-om	61,3080	60,00	3 678,480
19.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	693,2348	60,00	41 594,088
20.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	119,1740	60,00	7 150,440
21.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	78,3030	60,00	4 698,180
22.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	8,0200	60,00	481,200
23.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	23,1000	60,00	1 386,000
24.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1440	60,00	8,640
25.	7136080025001	Montator	h-om	10,5930	60,00	635,580
26.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	677,2740	40,00	27 090,960
27.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	27,2400	40,00	1 089,600
28.	7212030022700	Sudor	h-om	8,9258	60,00	535,548
29.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	817,8330	60,00	49 069,980
30.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,5000	60,00	570,000

31.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	25,3440	60,00	1 520,640
32.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,9200	60,00	835,200
33.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,1070	60,00	4 506,420
34.	7422010060100	Timplar	h-om	870,9734	60,00	52 258,404
35.	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7500	60,00	105,000
36.	8141260100100	Fasonator	h-om	4,5000	60,00	270,000
37.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	355,8439	60,00	21 350,634
38.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 579,0156	60,00	94 740,936
39.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	161,3054	60,00	9 678,324
40.	9310060019930	Muncitor	h-om	479,0461	60,00	28 742,766
41.	9312040019600	Sapator	h-om	0,9150	60,00	54,900
		Total manopera				796 388,31

Materiale:

1.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-З	t	0,0011	2 000,00	2,200
2.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0552	22 000,00	1 214,400
3.	1011627	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5, листовая толщиной 4-6 мм	t	0,0008	22 000,00	17,600
4.	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50x50x5 мм	t	0,0515	22 000,00	1 133,000
5.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4- 5 мм	t	0,0875	22 000,00	1 925,000
6.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0007	65 000,00	45,500
7.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	1,3715	52,00	71,318
8.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	2,7960	42,00	117,432
9.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	152,6150	10,00	1 526,150
10.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0808	120,00	9,696
11.	1019105	Дюбели	kg	10,8000	54,00	583,200
12.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	152,6150	20,00	3 052,300
13.	1019373	Сталь полосовая кипящая 40x4 мм	t	0,0162	22 000,00	356,400
14.	1019852	Краска	kg	4,9200	66,00	324,720
15.	10553361	Предупредительные надписи	buc	1,0000	80,00	80,000
16.	1139042	Клей БМК-5к	kg	2,4000	25,00	60,000
17.	1212121212121	ара	m3	3,0450	20,00	60,900
18.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	18,0000	1 200,00	21 600,000
19.	1411122202028	Criblura de bazalt 3.....16 mm	kg	8 131,8510	10,00	81 318,510
20.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	107,7780	600,00	64 666,800
21.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	17,4381	600,00	10 462,860
22.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0576	330,00	19,008
23.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	61,2933	330,00	20 226,789
24.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	54,9246	330,00	18 125,118
25.	1421102200525 м	Nisip -песок местный	m3	1,5375	200,00	307,500
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,2500	350,00	1 137,500
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	49,4000	350,00	17 290,000
28.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	4,2200	330,00	1 392,600
29.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,3503	40,00	94,012
30.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	180,9193	5,00	904,597

31.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,8162	44,00	35,913
32.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,4400	110,00	48,400
33.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0062	5 000,00	31,000
34.	201010290349-5	Scinduri de rasinoase -обрешетка 30*100мм	m3	3,4314	5 000,00	17 157,000
35.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0686	5 000,00	343,000
36.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,1170	5 000,00	585,000
37.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,4050	5 000,00	2 025,000
38.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	9,4321	5 000,00	47 160,500
39.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0765	5 000,00	382,500
40.	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0780	5 000,00	390,000
41.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0338	5 000,00	169,000
42.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	3,8206	5 000,00	19 103,000
43.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	1,8182	5 000,00	9 091,000
44.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0200	5 000,00	100,000
45.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0765	5 000,00	382,500
46.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 171,7400	0,10	817,174
47.	2010237318750	Distantieri	buc	270,6090	0,50	135,304
48.	2013012302	Лампа	buc	24,0000	50,00	1 200,000
49.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0306	5 000,00	153,000
50.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	7,4700	200,00	1 494,000
51.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,4000	1 500,00	17 100,000
52.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	40,6200	2 000,00	81 240,000
53.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice-перегородка м/пл	m2	8,4000	2 000,00	16 800,000
54.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	27,0600	7,50	202,950
55.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0123	6 000,00	73,800
56.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	3,1060	55,00	170,830
57.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,3000	60,00	18,000
58.	212290131651	Светильник потолочный светодиодный квадратный в комплекте LED 30*30	buc	24,0000	300,00	7 200,000
59.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	22,5063	33,00	742,708
60.	22290116	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	12,0000	8,00	96,000
61.	229013274-16a	Светящееся табло со светодиодом EFS с надписью "ВЫХОД" IP65	buc	1,0000	120,00	120,000
62.	229013850-20	Розетка с заземляющим контактом двухместная IP20	buc	20,0000	38,00	760,000
63.	2290138505-2	Выключатель одноклавишный	buc	17,0000	25,00	425,000
64.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,9793	22,00	21,545
65.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,4345	25,00	10,863
66.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	13,2390	20,00	264,780
67.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,9558	100,00	95,580
68.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	9,3600	20,00	187,200
69.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4760	15,00	22,140
70.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	39,3600	10,00	393,600
71.	23203226000361	Gudron	kg	8,7075	33,00	287,347

72.	23203226000488 22	Клей для минваты	kg	123,0000	5,00	615,000
73.	232330230	Пожарный щит в комплекте	buc	2,0000	1 000,00	2 000,000
74.	232390115	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	37,0000	4,00	148,000
75.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0962	20,00	21,924
76.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,9151	32,50	29,741
77.	2413217300010	Cleme	buc	16,3200	45,00	734,400
78.	241331734600	Гидроизоляционная мембрана	kg	189,3360	30,00	5 680,080
79.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,7308	30,00	21,924
80.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	32,4321	33,00	1 070,259
81.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	2,0334	65,00	132,171
82.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	27,3720	99,00	2 709,828
83.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	391,4955	30,00	11 744,865
84.	24165861053031	betonocontact	kg	165,0420	30,00	4 951,260
85.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,4240	65,00	287,560
86.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	350,6720	30,00	10 520,160
87.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1589	44,00	6,992
88.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,8800	23,00	20,240
89.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	88,7013	35,00	3 104,546
90.	24302261000001	Fuga	kg	163,9093	20,00	3 278,186
91.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,6380	33,00	252,054
92.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	94,2050	39,00	3 673,995
93.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	9,9000	30,00	297,000
94.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	9,8700	45,00	444,150
95.	2430226101600	Chit siliconic	kg	9,5895	53,00	508,243
96.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	77,2065	22,00	1 698,543
97.	2430226109307	Diluant decapant	kg	169,9000	30,00	5 097,000
98.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,6020	25,00	15,050
99.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	60,0000	10,00	600,000
100.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	131,5020	10,00	1 315,020
101.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	34,5450	5,00	172,725
102.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 159,4800	4,00	4 637,920
103.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 388,7500	4,00	5 555,000
104.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	266,6400	3,00	799,920
105.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0800	120,00	9,600
106.	25132066215001	Banda de avertizare	m	4,3200	0,30	1,296
107.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,1500	48,00	151,200
108.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	16,0000	55,00	880,000
109.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	3,1500	22,00	69,300
110.	252110671839-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre-подоконники шир.45см	m	7,6500	166,00	1 269,900
111.	252110671839-3	Уголки из пластмассы	m	45,0000	8,00	360,000
	2521216700210-0	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U),	m	4,2848	58,00	248,518

112.		pt. canalizare-Труба ПБХ CH2M DN 110				
113.	2521216710000,	Teava din polietilena sau polipropilena PPR D25mm PN20	m	94,2862	36,00	3 394,303
114.	2521216710001-1	Teava polietilena Ф50мм	m	4,0120	25,00	100,300
115.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	1,5750	44,00	69,300
116.	252121671705-0	Teava din material plastic Ф20мм вода холод.	m	40,8000	20,00	816,000
117.	2521216717050	Teava din material plastic	m	4,9200	33,00	162,360
118.	252121672016-10	Teava din material plastic pentru canalizare Ф110мм	m	30,9000	44,00	1 359,600
119.	25212167201603	Teava din material plastic pentru canalizare Ф50	m	39,1400	26,00	1 017,640
120.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,1500	33,00	103,950
121.	25213026029022 k5	Placi termoizolante, placi polistiren celular (Минераловатные полужест.толщ.50мм)	m2	24,8460	65,00	1 614,990
122.	25213026029077	xps 5см	m2	64,8420	100,00	6 484,200
123.	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	34,5824	100,00	3 458,240
124.	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	10,4000	45,00	468,000
125.	2523156712820	Ramificatie simpla din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	10,2500	55,00	563,750
126.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	28,0000	5,00	140,000
127.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	18,0000	6,00	108,000
128.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,0000	25,00	100,000
129.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	40,0000	9,00	360,000
130.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	80,0000	2,00	160,000
131.	25301230	Прижимная планка 50*25мм	m3	0,4590	6 000,00	2 754,000
132.	2544012558	Щиток распределительный металлический на 10модулей	buc	1,0000	1 250,00	1 250,000
133.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)-зеркало 1000*800	buc	2,0604	1 000,00	2 060,400
134.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 288,6994	15,00	19 330,491
135.	2622102438000	Lavoar	buc	8,2820	600,00	4 969,200
136.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,1815	1 000,00	3 181,500
137.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,1500	120,00	378,000
138.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	60,0000	5,30	318,000
139.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	261,9000	2,00	523,800
140.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 040,0000	2,00	2 080,000

141.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 395,4170	2,00	4 790,834
142.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	23 901,713 1	2,00	47 803,426
143.	26511221004022	Ciment M-400	kg	433,8000	2,00	867,600
144.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 160,000 0	2,00	34 320,000
145.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 555,4440	3,00	4 666,332
146.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	213,1830	16,00	3 410,928
147.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	52,6008	2,00	105,202
148.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 023,8752	4,50	27 107,438
149.	26531021008311	Tink	kg	522,1000	50,00	26 105,000
150.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	692,4152	5,00	3 462,077
151.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	482,1300	3,00	1 446,390
152.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 6 см	m2	406,0000	160,00	64 960,000
153.	26611128006551 76	Placi din beton, pentru trotuare 4 см	m2	253,7500	145,00	36 793,750
154.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie-для пола	m2	243,9761	120,00	29 277,132
155.	2661112800700c	Placi sau piscoturi de gresie-стены	m2	144,9491	120,00	17 393,892
156.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	125,7260	150,00	18 858,900
157.	26631021000001	Beton B12,5	m3	15,1597	2 100,00	31 835,370
158.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,7800	2 000,00	13 560,000
159.	266310210811	Цементопласт	m3	19,6179 52,7977	1 200,00 1 300,00	23 541,480 68 637,010
160.	2664102100000	Mortar	m3	15,4699	2 100,00	32 486,790
161.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0036	2 100,00	7,560
162.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	959,3235	6,00	5 755,941
163.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	525,7959	6,00	3 154,775
164.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	60,3000	145,00	8 743,500
165.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	85,4250	75,00	6 406,875
166.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,8920	60,00	1 013,520
167.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	61,8120	160,00	9 889,920
168.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	20,8509	6,00	125,105
169.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	470,6320	10,00	4 706,320

170.	26821326004-65	Folie suplimentara polimerica- Антиконденсатная пленка	m2	580,6419	13,40	7 780,601
171.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	43,3040	11,00	476,344
172.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	402,7300	22,00	8 860,060
173.	2682132602070к 1	Tesetura fibre sticla bitum. Стеклоткань	m2	27,0600	15,00	405,900
174.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	210,7365	100,00	21 073,650
175.	2710403601300	Tabla neagra sau zincata жесьть гладкая	m2	12,1900	100,00	1 219,000
176.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	651,0840	125,00	81 385,500
177.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	308,8260	45,00	13 897,170
178.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	34,2720	80,00	2 741,760
179.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	88,6830	80,00	7 094,640
180.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	11,1948	30,00	335,844
181.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 514,7630	32,00	48 472,416
182.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	175,8900	20,00	3 517,800
183.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	49,7743	32,00	1 592,778
184.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1 147,4670	20,00	22 949,340
185.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,2825	25,00	32,062
186.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	247,7025	6,00	1 486,215
187.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	12,6890	30,00	380,670
188.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6150	32,00	19,680
189.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	21,9023	32,00	700,874
190.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	32,2290	32,00	1 031,328
191.	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre- отливы шир.25см	m	7,5000	130,00	975,000
192.	274312354902-7	Уголки перфорированные din aluminiu pentru ferestre si usi	m	351,0000	3,00	1 053,000
193.	274312354902- 98	капельник	m	120,0000	150,00	18 000,000
194.	2743123549021- 6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre- снегoderжателъ	m	80,0000	55,00	4 400,000
195.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,7160	30,00	51,480
196.	27752763098862 5h1	Каркас вентканала из сортовой стали	kg	395,3000	20,00	7 906,000
197.	28112363099000 12	Confectii metalice (Анкера из арматуры)	kg	47,5831	30,00	1 427,493
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	4,5000	25,00	112,500

198.						
199.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	11,5200	3 000,00	34 560,000
200.	282211570000-2	Radiator тип 22 500*1500мм	buc	10,0000	1 800,00	18 000,000
201.	2822115708000	Element de sustinere	buc	407,7600	3,00	1 223,280
202.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	292,2280	40,00	11 689,120
203.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	91,7460	40,00	3 669,840
204.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	2,5740	13,40	34,492
205.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	443,3070	33,00	14 629,131
206.	2873122004100	Plase sudate	kg	259,0549	30,00	7 771,647
207.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	244,9404	20,00	4 898,808
208.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,9500	28,00	54,600
209.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	60,5730	22,00	1 332,606
210.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,4920	28,00	13,776
211.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,4575	55,00	25,163
212.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,5552	52,00	80,870
213.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,9765	55,00	108,707
214.	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune	kg	65,3000	20,00	1 306,000
215.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,6900	1,50	5,535
216.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	25,3125	55,00	1 392,188
217.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3 718,2800	0,40	1 487,312
218.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,1600	200,00	1 632,000
219.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	2 830,8000	0,30	849,240
220.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	15 291,000 0	0,15	2 293,650
221.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	6 796,0000	0,20	1 359,200
222.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	80,0000	2,00	160,000
223.	2874115837745	Suruburi	buc	844,6000	1,00	844,600
224.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,6900	1,00	3,690
225.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	60,0000	2,00	120,000
226.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	100,6740	20,00	2 013,480
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0615	56,00	3,444

227.						
228.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	80,0000	1,00	80,000
229.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 830,8000	0,80	2 264,640
230.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	3,1500	250,00	787,500
231.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,0000	1,00	60,000
232.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 197,7600	1,50	3 296,640
233.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	91,9458	20,00	1 838,916
234.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	3,1500	120,00	378,000
235.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	8,2000	66,00	541,200
236.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	8,2000	120,00	984,000
237.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	16,4000	22,00	360,800
238.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	3,1500	130,00	409,500
239.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,1500	120,00	378,000
240.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,6060	60,00	996,360
241.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,8920	60,00	1 013,520
242.	2875274000502	Cot burlan	buc	16,3200	60,00	979,200
243.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,1600	60,00	489,600
244.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,1600	60,00	489,600
245.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,8920	70,00	1 182,440
246.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	70,0000	12,00	840,000
247.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	8,1600	120,00	979,200
248.	2875274202700o	Robinet cu dublu reglaj-кран обратки Φ20мм	buc	10,0000	150,00	1 500,000
249.	2875274202700п	Robinet cu dublu reglaj-кран подачи Φ20мм	buc	10,0000	160,00	1 600,000
250.	2875274204000	Bratara fixare	buc	80,0000	2,00	160,000
251.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	60,0000	2,00	120,000
252.	2875276305105	Conector	buc	1 508,7120	2,00	3 017,424
253.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	118,2440	12,00	1 418,928
254.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3690	20,00	7,380
255.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	10 261,272 0	0,05	513,064
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	40,0000	1,00	40,000

256.						
257.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,0000	350,00	4 550,000
258.	291243577620-0	Ventilator -Вентилятор кругл. О150 Е-EXTRA - ЕА150Т с шариковым подшипником + ТАЙМЕР - 200 м3/ч, 20W	buc	2,0200	600,00	1 212,000
259.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0050	800,00	804,000
260.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"-смеситель	buc	8,0000	260,00	2 080,000
261.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	20,1200	60,00	1 207,200
262.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	20,1200	40,00	804,800
263.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,1500	46,00	144,900
264.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,1500	46,00	144,900
265.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	5,0000	600,00	3 000,000
266.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	2,0200	700,00	1 414,000
267.	3220137315778	Decapant	kg	0,7100	120,00	85,200
268.	4011106202741	Energie electrica	kw	57,8904	4,00	231,562
269.	4029050	Раствор цементный	m3	0,2520	1 400,00	352,800
270.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3900	30,00	11,700
271.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	50,0543	20,00	1 001,086
272.	4100126202818	Apa	m3	32,7734	20,00	655,468
273.	5000975	Кабель ВВГ нг 3*1,5мм2	m	612,0000	15,00	9 180,000
274.	5000976	Кабель ВВГ нг 3*2,5мм2	m	612,0000	15,00	9 180,000
275.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,5040	16,20	8,165
276.	5009030	Заглушки	10 buc	12,0000	20,00	240,000
277.	5009031	Скобы	10 buc	168,3000	6,00	1 009,800
278.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	58,8000	66,00	3 880,800
279.	5009061	Втулки изолирующие	buc	421,7400	2,50	1 054,350
280.	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	28,8000	22,00	633,600
281.	5009090	Профиль монтажный	buc	6,0000	88,00	528,000
282.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0127	2 600,00	33,020
283.	5009105	Держатель светильника	10 buc	2,6800	80,00	214,400
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	1,4400	700,00	1 008,000

284.						
285.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	3,7200	250,00	930,000
286.	5009623	Лента K226	100 m	0,0240	40,00	0,960
287.	5009826	Сжим соединительный	100 buc	1,4400	600,00	864,000
288.	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0007	0,00	0,000
289.	5309001	Трубы полиэтиленовые	m	3,6000	12,00	43,200
290.	5309015	Трубка поливинилхлоридная ХВТ	kg	9,9600	98,00	976,080
291.	5440089	Лента липкая изоляционная	kg	0,1189	85,00	10,106
292.	54400890	Лента липкая изоляционная	kg	0,0840	50,00	4,200
293.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	196,8625	10,00	1 968,625
294.	9013910105	Труба полиэт. гофрированная Д=16	m	1 200,0000	2,00	2 400,000
		Total materiale de construcții				1 588 387,71

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	2,1995	400,00	879,800
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м-без стоимости	h-ut	70,3200	0,00	0,000
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	9,1052	120,00	1 092,624
4.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,0966	400,00	38,640
5.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,5270	400,00	210,800
6.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2088	400,00	83,520
7.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,2108	400,00	884,320
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	53,0124	100,00	5 301,240
9.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 147,5000	2,00	2 295,000
10.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	26,5062	20,00	530,124
11.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	101,8428	20,00	2 036,856
12.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,9704	10,00	209,704
13.	2922140007000	Macara	h-ut	31,1789	10,00	311,789
14.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	30,8700	20,00	617,400
15.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,7762	20,00	15,524
16.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,6760	118,00	197,768
17.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	1,2000	40,00	48,000
18.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	157,8744	10,00	1 578,744
19.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,1600	40,00	6,400

20.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,3141	400,00	5 325,640
21.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	23,4716	200,00	4 694,320
22.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,4247	600,00	6 254,820
23.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2308	600,00	138,480
24.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	14,4900	50,00	724,500
25.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,7943	100,00	79,430
26.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	37,8000	25,00	945,000
27.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	4,7000	100,00	470,000
28.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,3800	25,00	109,500
29.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,1840	30,00	95,520
30.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,7307	200,00	146,140
31.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,8122	250,00	953,050
32.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	8,7000	25,00	217,500
33.	2952270003718	Vibrator de exterior de 0,25-1,0 KW	h-ut	69,5030	200,00	13 900,600
34.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,3293	200,00	3 065,860
35.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,0670	200,00	413,400
36.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	28,2000	20,00	564,000
37.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,3198	25,00	7,995
38.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,3620	20,00	27,240
39.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,9768	20,00	19,536
40.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,5000	20,00	210,000
41.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	6,1140	20,00	122,280
42.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,8240	200,00	764,800
43.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	9,9500	40,00	398,000
44.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,1600	150,00	24,000
45.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,5550	400,00	1 022,000
46.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1589	250,00	39,725
47.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,5400	400,00	3 816,000
48.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,6978	400,00	2 679,120
49.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,6120	250,00	153,000
		Total utilaje de constructii				63 719,71

Total	Lei	3 162 704,91
-------	-----	--------------

Total deviz: **3 162 704,91**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Copceac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția clădirii existente de pe
teritoriul centrului de sănătate a s. Copceac,
imobilul cu nr. cadastral 9626309.160.02

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			241,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,00	210,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
4	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Демонтаж стальной трубы -12м при помощи крана)	kg			1,683
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	60,00	0,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	60,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	30,00	0,03
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	20,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	400,00	0,12
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			48,300
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
6	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3) пол	m3			679,600
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,00	474,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,00	202,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
7	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Вынос старой техники путем переноса(металл))	t			177,600 177,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	60,00	177,60
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			17,300 16,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m ((Вынос мусора весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)	t			85,800 85,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4300	60,00	85,80
10	TsI50A5	Transportarea pamintelui cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)	m2			43,400 43,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
12	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			24,800 23,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	20,00	1,40
13	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereaala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			11,400 10,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
14	CP53Aмод	Demontare -Placi de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare (Демонтаж ж.б. плиты размерами 2,1*2,2м/1шт при помощи крана) коэф. мат.=0 зарпл=0,6 мех-мы=0,6	buc			112,854 74,214
	7136080025001	Montator	h-om	1,8000	60,00	64,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	7,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0615	60,00	2,21
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1610	400,00	38,64
15	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm (Ручная валка хвойных деревьев, с	buc			112,800 112,800

1	2	3	4	5	6	7
		ручным перемещением материалов в кучи за пределы или внутри рабочей зоны, дерева диаметром 10...30 см)				
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,3500	60,00	21,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9000	60,00	54,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,4400	60,00	26,40
		1.2. Потолки				
16	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2			26,200 9,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	40,00	9,20
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	30,00	15,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
17	CK26D	Coltar perforate din aluminiu	m			11,500 6,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	274312354902-7	Уголки перфорированные din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,40	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности, с отверстиями для освещения)	m2			276,330 152,400
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	60,00	138,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	150,00	55,50
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	40,00	34,40
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	40,00	10,80
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,15	6,75
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	3,00	3,60
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	2,00	8,88
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			30,006 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	10,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			128,700 91,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	200,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,304 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			39,410 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.3. Стены под плитку				
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
26	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм	m2			262,000 138,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	99,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,00	20,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	330,00	12,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	20,00	7,60
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	32,00	75,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	200,00	0,80
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы -	m2			81,640 31,200

1	2	3	4	5	6	7
		разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	7,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	2 100,00	50,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилостр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			258,720 99,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700c	Placi sau piscoturi de gresie-стены	m2	1,0200	120,00	123,62
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	6,00	22,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	200,00	2,00
30	CK26C	(Уголки на кромки плитки пластиковые)	m			15,900 5,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	252110671839-3	Угোলочки из пластмассы	m	1,0000	8,00	8,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,40	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		1.4. Стены под покраску				
31	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			1 531,690 251,760
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	60,00	213,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	60,00	37,80
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 200,00	1 080,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,30	15,90
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,00	43,38
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	3,00	59,28
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	330,00	69,63
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	10,00	3,70
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
33	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-T	m2			262,000 138,000

1	2	3	4	5	6	7
		для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	99,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,00	20,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	330,00	12,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	20,00	7,60
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	32,00	75,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	200,00	0,80
34	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4	m2			81,640 31,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	7,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	2 100,00	50,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
36	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			109,400 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	200,00	3,20
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			30,006 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	10,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,305 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			39,410 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.5. Стены гаража и склада				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
43	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)-по сетке Вр2,5 ячейками 100*100мм	m2			262,000 138,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	99,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,00	20,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	330,00	12,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	20,00	7,60
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	32,00	75,20
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	200,00	0,80
44	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)-до общей толщины 5см к-т змш =4	m2			81,640 31,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	7,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	2 100,00	50,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2			6,200

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен)				1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
46	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			109,400 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	200,00	3,20
47	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			30,006 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	10,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			39,410 22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.6. Откосы				
50	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-заливка подоконников -7,5мп	m3			1 697,755 348,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	330,00	255,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	600,00	415,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
51	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			134,680 102,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)-откосы наружные и внутренние				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	60,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	200,00	1,60
52	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			30,006 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	10,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
53	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Уголки перфорированные для окон или дверей из алюминия-внутренние)	m			11,500 6,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	274312354902-7	Уголки перфорированные din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,40	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
54	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) с грунтовкой	m2			143,596 89,160
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	30,00	9,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,305 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,00	5,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			39,410

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-откосы внутренние				22,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.7. Окна и двери				
59	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Rama ferestrelor din PVC trebuie sa fie cu 5 camere; termopanul cu grosimea de 24mm	m2			1 608,075 43,800
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	60,00	39,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	99,00	46,53
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	53,00	8,74
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,00	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
60	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических дверей и ворот, скользящих или раздвижных, с одной створкой, на любой кладке, включая необходимые принадлежности (колеса, направляющие шины, петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2			3 247,320 197,400
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	60,00	132,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	40,00	6,00
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	330,00	1,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,00	2,70
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	4,00	1,08
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	52,00	7,02
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	33,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	400,00	16,00
61	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 119,175 48,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	99,00	49,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
62	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 131,079 54,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	99,00	54,45
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	53,00	10,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
63	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Автоматическое устройство закрывания дверей)	buc			718,590 117,600
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	60,00	3,60
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	600,00	600,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	33,00	0,99
64	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники шириной 35см из пластмассы окон)	m			192,652 21,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	252110671839-2	Glafuri din mase plastice pentru ferestre-подоконники шир.45см	m	1,0000	166,00	169,32
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
65	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия шириной 25см)-отливы	m			155,700 24,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	274312354902-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre-отливы шир.25см	m	1,0000	130,00	130,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
66	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на уровне пола, в зданиях высотой до 35 м)-перегородка в санузле	m2			2 075,008 48,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	60,00	45,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice-перегородка м/пл	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	99,00	15,84
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	53,00	2,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	10,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	4,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		1.8. Полы (тип 1) 157,20 м2				
67	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			797,600

1	2	3	4	5	6	7
						59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
68	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3			1 386,149 276,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,00	237,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,00	373,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	330,00	259,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	600,00	436,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
69	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,601 2,700
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
70	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			26,423 2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	241331734600	Гидроизоляционная мембрана	kg	0,8000	30,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
71	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементапласт)	m3			1 526,816 270,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210811	Цементопласт	m3	1,0250	1 200,00	1 242,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
72	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
73	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			72,760 30,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	13,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	200,00	2,40
74	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
75	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			278,150 105,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie-для пола	m2	1,0300	120,00	123,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,00	24,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	16,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	200,00	2,40
76	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			69,812 30,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,00	1,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,72
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	200,00	0,20
		1.9. Полы (тип 2) 79,67 м2				
77	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
78	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			72,760 30,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	13,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	200,00	2,40
79	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea	m2			26,423

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				2,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,00	2,40
	241331734600	Гидроизоляционная мембрана	kg	0,8000	30,00	24,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
80	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементопласт)	m3			1 526,812 270,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210811	Цементопласт	m3	1,0250	1 200,00	1 242,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
81	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
82	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			278,150 105,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie-для пола	m2	1,0300	120,00	123,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,00	24,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	16,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	200,00	2,40
83	C114A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			61,812 22,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	40,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,00	1,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,72
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	200,00	0,20
		1.10. Полы (тип 3) 99,29 м2				
84	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			797,600 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
85	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3			1 386,149 276,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,00	237,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,00	373,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	330,00	259,97
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	600,00	436,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,45
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
86	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			33,601 2,700
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	10,00	0,01
87	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка полов грунтовкой Бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
88	CG29A	Pardoseli industriale din beton de uzura, de minim 5 cm grosime (Промышленные полы из бетона, толщиной не менее 5 см)	m2			1 118,840 92,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,0000	40,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	28,0000	2,00	58,80
	1411122202028	Criblura de bazalt 3.....16 mm	kg	78,0000	10,00	819,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,46
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,2000	6,00	1,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	20,00	0,31
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	2952270003718	Vibrator de exterior de 0,25-1,0 KW	h-ut	0,7000	200,00	140,00
89	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			61,812 22,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	40,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,00	1,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,72
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	200,00	0,20
		1.11. Кровля				
90	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20	buc			40,790 29,160

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 15 мм - для анкеров)				
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	60,00	20,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	60,00	8,76
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	16,20	0,13
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	50,00	11,50
91	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий цементным раствором после установок)	buc			37,980 34,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	60,00	25,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,00	0,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	330,00	0,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	200,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
92	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка анкеров A1, A2 и поз.5, 6 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			61,524 12,600
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	60,00	12,60
	281123630990001 2	Confectii metalice (Анкера из арматуры)	kg	1,0400	30,00	31,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	32,50	0,66
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	200,00	16,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
93	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Укладка бетона в пояс бетона B12,5)	m3			2 671,343 400,800
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	60,00	262,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	60,00	138,00
	26631021000001	Beton B12,5	m3	1,0250	2 100,00	2 195,54
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	400,00	60,00
94	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			133,002 93,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	60,00	52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0800	200,00	16,00
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	5 000,00	7,50
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0250	28,00	0,70
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	13,40	0,44
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	20,00	2,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1120	30,00	3,36
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	20,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
95	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура класса A1 д=6мм колонн, балок и т.д.)	kg			26,875 6,000

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	60,00	4,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,07
96	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Арматура класса АIII d=12-16мм колонн, балок и т.д.)	kg			27,755 6,180
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	60,00	4,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,50	0,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	20,00	0,70
97	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - каркас вентканала	kg			33,175 12,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	277527630988625 h1	Каркас вентканала из сортовой стали	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
98	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 404,258 396,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	40,00	396,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	728,00
	1542126108945	Ulei de in scativat	kg	5,9500	40,00	238,01
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	25,00	27,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,00	14,75
99	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Теплоизоляция вентканала толщ.50мм)	m2			100,260 9,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	60,00	9,60
	25213026029022k 5	Placi termoizolante, placi polistiren celular (Минераловатные полужест.толщ.50мм)	m2	1,0100	65,00	65,65
	232032260004882 2	Клей для минваты	kg	5,0000	5,00	25,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
100	IzF04H	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu pinza bitumata acoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (Защитный слой из стеклоткани вентканала)	m2			53,052 8,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	10,00	16,00
	2682132602070k1	Tesatura fibre sticla bitum. Стеклоткань	m2	1,1000	15,00	16,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	6 000,00	3,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	7,50	8,25
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	28,00	0,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	10,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,32
101	Izi07D1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,5 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotund, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie peste 1,6 m, confectionare - обшивка вентканала - жесть гладкая тип Lindab	m2			129,100 14,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2350	60,00	14,10
	2710403601300	Tabla neagra sau zincata жесть гладкая	m2	1,1500	100,00	115,00
102	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)- мауэрлат	m3			7 506,463 1 350,002
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	60,00	1 215,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	60,00	135,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	50,07
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 650,07
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	5 000,00	600,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	33,00	112,20
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	33,00	99,33
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	33,00	85,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	20,00	60,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	11,00	15,95
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	59,99
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
103	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			8 404,176 1 445,400
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	60,00	1 300,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	60,00	144,60
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	799,98
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 000,00	299,98
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 149,99
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	20,00	144,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	32,00	140,16
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	11,00	37,18
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	33,00	64,68
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	33,00	1 254,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
104	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)-сечением 30*100мм	m2			55,640 17,700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	60,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	60,00	4,20
	201010290349-5	Scinduri de rasinoase -обрешетка 30*100мм	m3	0,0070	5 000,00	35,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	22,00	2,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
105	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*25мм*360м	m3			6 120,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	25301230	Прижимная планка 50*25мм	m3	1,0200	6 000,00	6 120,00
106	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: балок, стропильных балок, обрешетки)	m3			377,728 51,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	60,00	51,00
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	33,00	56,10
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	44,00	0,53
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	400,00	2,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,00
107	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)-антиконденсатная пленка	m2			31,590 15,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	26821326004-65	Folie suplimentara polimerica-Антиконденсатная пленка	m2	1,1500	13,40	15,87
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
108	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2			260,747 72,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	60,00	66,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	150,94
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	45,00	28,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,30	1,57
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	22,00	3,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
109	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Подшивка из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки)	m2			249,933 93,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	60,00	87,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	150,94
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,80	4,20
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,30	1,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
110	CK26B	Retinator de zapada-Снегозадержатель l = 2,0 м (40шт.)	m			80,700

1	2	3	4	5	6	7
						24,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549021-6	Glafuri din aluminiu pentru ferestre- снегoderжатель	m	1,0000	55,00	55,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
111	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			177,644 18,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,52
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	60,00	6,18
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	70,00	14,42
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	60,00	12,36
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
112	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			257,280 21,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	80,00	85,68
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	60,00	30,60
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	200,00	51,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	60,00	15,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		1.12. Чердак				
113	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Установка полимерного слоя - паробарьер)	m2			37,277 10,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	2,10
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	22,00	26,06
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
114	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) цементопласт)	m3			1 630,344 270,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210811	Цементопласт	m3	1,0250	1 300,00	1 345,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
115	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 5 см, с тонкой затиркой поверхности) к=1,66	m2			120,782 49,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	39,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	9,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	43,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	23,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	200,00	3,98
		1.13. Фасад				
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
117	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами т.5см)	m2			322,906 138,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	60,00	113,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,08
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,9500	6,00	5,76
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	200,00	4,20
118	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)-откосов шир.35см	m2			361,904 175,380
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	15,00	19,24
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	20,00	6,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	200,00	4,20
119	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)+откосы	m2			21,485 4,800
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	39,00	16,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
120	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			188,400 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
121	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			188,400

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")-откосы				73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	50,00	115,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
122	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
123	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) xps 5cm	m2			279,879 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	25213026029077	xps 5cm	m2	1,0700	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,66
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	6,00	6,06
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	20,00	0,46
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	200,00	3,60
124	CK26D	Капельник 15 см	m			158,500 6,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	274312354902-98	капельник	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,40	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
125	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact (Грунтовка внутренних поверхностей стен бетоноконтакт)	m2			6,200 1,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	24165861053031	betonocontact	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
126	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			365,168 174,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	160,00	164,83
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,00	13,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	200,00	2,20
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
127	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			58,166 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		1.14. Отмостка				
128	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона , включая крепления)-под отмостку	m2			118,831 72,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	56,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,52
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
129	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			797,600 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
130	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)-отмостка шириной 1,0м	m3			1 697,768 348,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	330,00	255,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	600,00	415,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		1.15. Внутренняя сантехника				
131	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм)	m			82,904 37,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	60,00	37,80
	252121671705-0	Teava din material plastic Ф20мм вода холод.	m	1,0200	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,7000	5,00	3,50
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,4500	6,00	2,70
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,1000	25,00	2,50
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	9,00	9,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	120,00	0,72
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	120,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	118,00	4,94
132	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 20 мм, включительно)	buc			23,420 9,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	12,00	12,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	120,00	0,72
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0150	40,00	0,60
133	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m			65,720 19,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	60,00	19,20
	252121672016-10	Teava din material plastic pentru canalizare Φ110mm	m	1,0300	44,00	45,32
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	25,00	0,38
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	55,00	0,82
134	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm (Переходник из трубы ПВХ, легкого типа, спаянный, диаметр 110 мм)	buc			124,915 48,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	60,00	48,60
	2523156712820	Ramificatie simpla din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	1,0000	55,00	56,38
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1580	65,00	10,53
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0760	100,00	7,79
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0720	22,00	1,62
135	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			42,540 15,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	60,00	15,00
	25212167201603	Teava din material plastic pentru canalizare Φ50	m	1,0300	26,00	26,78
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	25,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	55,00	0,66
136	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm (Соединительные части из ПВХ (колена, промывные части, двойная муфта, расширительная труба и переходник) легкого типа, спаянные, диаметр 50 мм)	buc			74,227 24,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	1,0000	45,00	46,80
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0270	65,00	1,83
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0110	100,00	1,14
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0200	22,00	0,46
137	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2" (Стальные и пластиковые крепления для водопроводных и	buc			17,700 2,400

1	2	3	4	5	6	7
		газопровых труб, диаметром 1/2 ", пристрелянные)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0400	60,00	2,40
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	2,00	2,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	60,00	0,30
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	10,00	10,00
138	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте , с внутренним сифоном типа P)	buc			2 359,350 294,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,9000	60,00	294,00
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 000,00	1 060,50
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	120,00	126,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	46,00	48,30
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	46,00	48,30
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	250,00	262,50
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	33,00	34,65
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	48,00	50,40
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	120,00	126,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	120,00	126,00
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	130,00	136,50
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	44,00	23,10
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	22,00	23,10
139	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к бетонным стенам)	buc			1 000,195 123,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	600,00	621,15
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	66,00	67,65
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	120,00	123,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	33,00	20,30
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	22,00	45,10
140	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или рукомойника, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ")	buc			469,000 99,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"- смеситель	buc	1,0000	260,00	260,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	55,00	110,00
141	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель для ванны с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc			873,000 69,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	60,00	69,00
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	800,00	804,00
142	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Кран простой	buc			111,400 10,800

1	2	3	4	5	6	7
		или двойной с соединительной муфтой (отводом), с различным способом закрытия, диаметр 3/4")				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	60,00	60,36
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,0000	40,00	40,24
143	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка зеркала полукристаллического, с шлифованными краями, размером 1000*800 мм, на кирпичные или блочные стены)	buc			1 564,800 45,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)-зеркало 1000*800	buc	1,0100	1 000,00	1 030,20
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	120,00	489,60
144	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale,(Установка вытяжного вентилятора бытовой))Вентилятор кругл. O150 E-EXTRA - EA150T с шариковым подшипником + ТАЙМЕР - 200 м3/ч, 20W	buc			2 029,000 693,000
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	60,00	693,00
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	700,00	707,00
	291243577620-0	Ventilator -Вентилятор кругл. O150 E-EXTRA - EA150T с шариковым подшипником + ТАЙМЕР - 200 м3/ч, 20W	buc	1,0000	600,00	606,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	200,00	20,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,00	3,00
145	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 20мм)	m			9,600 9,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	60,00	9,60
146	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб диаметром до 100 мм)	10 m			4,800 4,800
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	60,00	4,80
		1.16. Отопление				
147	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длиной 500*1500 мм тип 22)	buc			1 849,874 39,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	60,00	39,00
	282211570000-2	Radiator tip 22 500*1500мм	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	110,00	0,44
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	23,00	0,18
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	25,00	1,25
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	20,00	5,00
148	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4")-кран подачи	buc			176,920 13,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2875274202700п	Robinet cu dublu reglaj-кран подачи Ф20мм	buc	1,0000	160,00	160,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	110,00	2,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	23,00	0,92

1	2	3	4	5	6	7
149	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4")-кран обратки	buc			166,920 13,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	60,00	13,80
	2875274202700o	Robinet cu dublu reglaj-кран обратки Ф20мм	buc	1,0000	150,00	150,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	110,00	2,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	23,00	0,92
150	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)--PPR D25mm PN20 +коэф. 1,15 на фитинги к змш	m			66,792 24,150
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	60,00	24,15
	2521216710000,	Teava din polietilena sau polipropilena PPR D25mm PN20	m	1,0300	36,00	42,64
151	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)	buc			25,460 10,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1,0000	12,00	12,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	120,00	0,84
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	40,00	0,72
152	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc			22,250 12,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	2,00	2,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	25,00	1,25
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	20,00	2,00
153	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 20-25мм)	m			6,600 5,400
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	30,00	1,20
		1.17. Наружная канализация и водопровод				
154	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3			79,200 79,200

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	60,00	79,20
155	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)-под низ и наверх трубы (песок местный)	m3			241,600 36,600
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,60
	1421102200525M	Nisip -песок местный	m3	1,0250	200,00	205,00
156	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 50мм.)	m			36,239 3,240
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	60,00	2,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	60,00	1,08
	2521216710001-1	Teava polietilena Ф50мм	m	1,0030	25,00	25,07
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	0,30	0,32
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	40,00	1,60
157	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Прокладка канализационных труб ПВХ, легкого типа, со спаянными стыками, наружная диаметр трубы 110 мм)Труба ПВХ CH4-MC DN 100 /2,2мм оранже	m			109,236 43,200
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	60,00	43,20
	2521216700210-0	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare-Труба ПВХ CH2M DN 110	m	1,0300	58,00	62,13
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	65,00	2,16
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0150	100,00	1,56
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	22,00	0,18
158	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			48,000 45,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	30,00	3,00
159	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-обратная засыпка	m3			18,600 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60

1	2	3	4	5	6	7
160	AcE50A	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из труб диам. 50 мм)- водопровод	piesa			686,545 217,800
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,1500	60,00	189,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	60,00	28,80
	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune	kg	20,0000	20,00	408,40
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,2000	44,00	8,98
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0016	2 100,00	3,36
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1200	400,00	48,00
161	AcE50C	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 100 mm (Врезка в существующий трубопровод из диам. 100 мм) -канализация	piesa			1 368,728 336,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,8700	60,00	292,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7300	60,00	43,80
	2874114124426	Piesa de legatura din fonta de presiune	kg	44,0000	20,00	897,60
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	0,6000	44,00	26,93
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0020	2 100,00	4,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2600	400,00	104,00
		1.18. Благоустройство				
162	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 232,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	600,00	2 232,00
163	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			3 785,010 304,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,20
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	400,00	3 480,81
164	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			797,600 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
165	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			465,200 54,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
166	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			279,725 35,400

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	330,00	2,64
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	145,00	145,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
167	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			192,465 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 000,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
168	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) 6 см	m2			316,390 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 6 см	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
169	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) 4 см	m2			301,165 62,640
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,00	52,80
	266111280065517 6	Placi din beton, pentru trotuare 4 см	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	350,00	26,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
170	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2			394,800 394,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	60,00	394,80
171	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			354,000 354,000

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	60,00	354,00
172	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) погрузка чернозема	100 m3			2 466,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	600,00	2 466,00
173	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			22,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
174	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 20 см)	m2			8,400 8,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	60,00	8,40
		2. Sistem electric				
175	08-02-403-4	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: по перекрытиям	100 m			2 132,740 1 140,000
	1	Затраты труда	h-om	19,0000	60,00	1 140,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0025	22 000,00	55,00
	1019105	Дюбели	kg	1,8000	54,00	97,20
	1019852	Краска	kg	0,3000	66,00	19,80
	5009031	Скобы	10 buc	28,0000	6,00	168,00
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	4,9000	66,00	323,40
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,1200	700,00	84,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,3100	250,00	77,50
	5009826	Сжим соединительный	100 buc	0,1200	600,00	72,00
	5309015	Трубка поливинилхлоридная ХВТ	kg	0,8300	98,00	81,34
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м-без стоимости	h-ut	4,7500	0,00	0,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0100	250,00	2,50
176	08-02-403-2	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: в готовых каналах стен	100 m			1 932,540 1 200,000
	1	Затраты труда	h-om	20,0000	60,00	1 200,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0025	22 000,00	55,00
	1019852	Краска	kg	0,3000	66,00	19,80
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	4,9000	66,00	323,40
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,1200	700,00	84,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,3100	250,00	77,50
	5009826	Сжим соединительный	100 buc	0,1200	600,00	72,00
	5309015	Трубка поливинилхлоридная ХВТ	kg	0,8300	98,00	81,34
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м-без стоимости	h-ut	3,3900	0,00	0,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0300	250,00	7,50
177	цена рыночная	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc			8,000 0,000
	22290116	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	1,0000	8,00	8,00
178	цена рыночная	Стоимость кабеля ВВГ нг 3*1,5мм2 или	m			15,300

1	2	3	4	5	6	7
		аналог (норма расхода 2% согласно техн. части Приложение №2)				0,000
	5000975	Кабель ВВГ нг 3*1,5мм2	m	1,0200	15,00	15,30
179	цена рыночная	Стоимость кабеля ВВГ нг 3*2,5мм2 или аналог (норма расхода 2% согласно техн. части Приложение №2)	m			15,300
						0,000
	5000976	Кабель ВВГ нг 3*2,5мм2	m	1,0200	15,00	15,30
180	08-02-410-1	Установка -труба ПВХ гофрированная диаметр 16мм	100 m			1 672,600
						1 002,000
	1	Затраты труда	h-om	16,7000	60,00	1 002,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0021	22 000,00	46,20
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	12,2000	10,00	122,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	12,2000	20,00	244,00
	1139042	Клей БМК-5к	kg	0,2000	25,00	5,00
	4029050	Раствор цементный	m3	0,0210	1 400,00	29,40
	5009030	Заглушки	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	32,0000	2,50	80,00
	5009090	Профиль монтажный	buc	0,5000	88,00	44,00
	5309001	Трубы полиэтиленовые	m	0,3000	12,00	3,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1100	400,00	44,00
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	0,8100	40,00	32,40
181	цена рыночная	Труба полиэтиленовая гофрированная Д=16мм	m			2,000
						0,000
	9013910105	Труба полиэт. гофрированная Д=16	m	1,0000	2,00	2,00
182	08-03-594-14	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4(без вышки)-под гипсокартон	100 buc			24 102,383
						16 020,000
	1	Затраты труда	h-om	267,0000	60,00	16 020,00
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,1500	22 000,00	3 300,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,1000	52,00	109,20
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	10,4000	42,00	436,80
	1019852	Краска	kg	3,0000	66,00	198,00
	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	120,0000	22,00	2 640,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0530	2 600,00	137,58
	5009623	Лента К226	100 m	0,1000	40,00	4,00
	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0030	0,00	0,00
	5440089	Лента липкая изоляционная	kg	0,4200	85,00	35,70
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,5500	400,00	620,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м-без стоимости	h-ut	89,5000	0,00	0,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,7800	120,00	213,60
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,5500	250,00	387,50
183	цена рыночная	Светильник потолочный светодиодный квадратный в комплекте размерами 30*30см	buc			350,000
						0,000
	212290131651	Светильник потолочный светодиодный квадратный в комплекте LED 30*30	buc	1,0000	300,00	300,00
	2013012302	Лампа	buc	1,0000	50,00	50,00
184	08-03-591-2	Установка выключателя одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			2 208,882
						1 932,000
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	60,00	1 932,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	5,88
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,50	255,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	400,00	16,00
185	цена рыночная	Выключатель одноклавишный для скрытой проводки	buc			25,000
						0,000
	2290138505-2	Выключатель одноклавишный	buc	1,0000	25,00	25,00

1	2	3	4	5	6	7
186	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной двухместная	100 buc			2 647,000 2 286,000
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	60,00	2 286,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	2 000,00	6,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5000	42,00	63,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,50	255,00
	54400890	Лента липкая изоляционная	kg	0,4200	50,00	21,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	400,00	16,00
187	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом двухместная	buc			38,000 0,000
	229013850-20	Розетка с заземляющим контактом двухместная IP20	buc	1,0000	38,00	38,00
188	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc			4,000 0,000
	232390115	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	1,0000	4,00	4,00
189	08-02-472-6	Проводник заземляющий открыто по строительным основаниям из полосовой стали 25*4мм	100 m			4 976,800 1 140,000
	1	Затраты труда	h-om	19,0000	60,00	1 140,00
	1011627	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5, листовая толщиной 4-6 мм	t	0,0040	22 000,00	88,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,5500	52,00	28,60
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	8,2000	20,00	164,00
	1019373	Сталь полосовая кипящая 40x4 мм	t	0,0810	22 000,00	1 782,00
	1019852	Краска	kg	2,0000	66,00	132,00
	5009031	Скобы	10 buc	1,5000	6,00	9,00
	5009105	Держатель светильника	10 buc	13,4000	80,00	1 072,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1900	400,00	76,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,3600	120,00	403,20
190	08-02-406-1	Металлоизделия	t			85 050,800 16 020,000
	1	Затраты труда	h-om	267,0000	60,00	16 020,00
	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50x50x5 мм	t	1,0300	22 000,00	22 660,00
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	1,0300	22 000,00	22 660,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0134	65 000,00	910,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	15,1500	52,00	787,80
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	91,5000	10,00	915,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	91,5000	20,00	1 830,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,6700	400,00	668,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	155,0000	120,00	18 600,00
191	08-03-593-10	Монтаж световых настенных указателей	100 buc			9 919,400 5 892,000
	1	Затраты труда	h-om	98,2000	60,00	5 892,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	4,0800	120,00	489,60
	5440089	Лента липкая изоляционная	kg	0,2100	85,00	17,80
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,1200	400,00	448,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	25,6000	120,00	3 072,00
192	цена рыночная	Светящееся табло со светодиодом EFS с надписью "ВЫХОД"	buc			120,000 0,000
	229013274-16а	Светящееся табло со светодиодом EFS с надписью "ВЫХОД" IP65	buc	1,0000	120,00	120,00
193	08-03-599-1	Монтаж распределительного щитка на 10модулей полностью укомплектованный	buc			118,760 10,200

1	2	3	4	5	6	7
	1	Затраты труда	h-om	0,1700	60,00	10,20
	10553361	Предупредительные надписи	buc	1,0000	80,00	80,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0400	120,00	4,80
	1019852	Краска	kg	0,2000	66,00	13,20
	5440089	Лента липкая изоляционная	kg	0,0160	85,00	1,36
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	0,2300	40,00	9,20
		3. Utilaj				
194	цена офертанта	Распредщиток на 10модулей в комплекте	buc			1 250,000 0,000
	2544012558	Щиток распределительный металлический на 10модулей	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
195	цена рыночная	Пожарный щит в комплекте (багор, лопата, огнетушитель, лом, песок и т.д.)	buc			1 000,000 0,000
	232330230	Пожарный щит в комплекте	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria s.Copceac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.